
 

 
 
 

Zarządzenie nr 15/2024 Rektora Uniwersytetu w Siedlcach z dnia  
1 marca 2024 roku w sprawie ustalenia Polityki otwartego dostępu  
na Uniwersytecie w Siedlcach 
 

Na podstawie art. 23 ust. 2 pkt 2 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. - Prawo o szkolnictwie 

wyższym i nauce (tj. Dz.U. z 2023 r. poz. 742 ze zm.) oraz § 13 ust.3 pkt 25 Statutu UwS 

zarządza się, co następuje: 
 
§ 1 
Ustala się Politykę otwartego dostępu w Uniwersytecie w Siedlcach, stanowiącą załącznik do 

niniejszego zarządzenia. 

§ 2 
Traci moc Zarządzenie Rektora Nr 127/2022 z dnia 27 grudnia 2022 roku w sprawie ustalenia Polityki 

otwartego dostępu w Uniwersytecie Przyrodniczo-Humanistycznym w Siedlcach. 

§ 3 
Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania. 

Podpisano: 

Rektor prof. dr hab. Mirosław Minkina 

  



Załącznik do Zarządzenia Rektora nr 15/2024 

Polityka Otwartego Dostępu w Uniwersytecie w Siedlcach 
Chcąc zapewnić wszystkim otwarty i nieograniczony dostęp do wiedzy, kierując się 

zasadami transparentności, uwzględniając korzyści, jakie płyną z szerokiej współpracy  

i wymiany wiedzy, wprowadza się niniejszą Politykę Otwartego Dostępu (zwaną dalej 

„Polityką”) w Uniwersytecie w Siedlcach (zwanym dalej „Uniwersytetem” lub „UwS”). 

Rozdział 1. Postanowienia ogólne 
 
§ 1 
Niniejsza Polityka nie narusza praw i obowiązków wynikających z Regulaminu zarządzania 

prawami autorskimi, prawami pokrewnymi i prawami własności przemysłowej oraz zasad 

komercjalizacji w Uniwersytecie w Siedlcach (zwanego dalej „Regulaminem”),  

w szczególności zobowiązania twórców do rozpowszechniania utworów naukowych  

w sposób, który nie doprowadzi do pozbawienia ochrony prawnej innych rezultatów 

twórczych (tj. np. możliwości uzyskania patentu na wynalazek opisany w utworze). 

§ 2 
Niniejsza Polityka ma zastosowanie do pracowników i doktorantów Uniwersytetu, a także 

innych osób, z którymi Uniwersytet zawarł umowę przewidującą zastosowanie Polityki. 

 Polityka dotyczy publikacji i danych badawczych powstałych w wyniku finansowania ze 

środków publicznych, w których w afiliacji podano Uniwersytet oraz rozpraw doktorskich 

doktorantów Uniwersytetu. 

§ 3 
1. W niniejszej Polityce przyjmuje się następujące definicje pojęć: 

1) „publikacje”: 

a) publikacje w czasopismach naukowych, 

b) publikacje w recenzowanych materiałach z konferencji, 

c) monografie naukowe oraz rozdziały w monografiach naukowych; 

2) „dane badawcze” - dane zebrane lub wytworzone jako materiał do analizy w ramach 

badań naukowych prowadzonych w Uniwersytecie; 

3) „metadane” - wszelkie informacje opisujące zdeponowany i udostępniany zbiór danych, 

zawierające informacje o formie i treści zasobów, dzięki czemu pozwalają na ich 

wyszukiwanie i identyfikację oraz zarządzanie nimi; 



4) „licencje Creative Commons” - zestaw wzorców umów licencyjnych, na podstawie których 

twórca udostępnia na określonych warunkach swój utwór objęty autorskimi prawami 

majątkowymi na zasadach licencji niewyłącznych. 

2. W Bazie Wiedzy UwS, której regulamin określa odrębne zarządzenie Rektora, 

deponowane są wyłącznie rozprawy doktorskie przygotowywane w Uniwersytecie  

w Siedlcach. 

Rozdział 2. Otwarty dostęp do publikacji 
§ 4 
1. Autorzy zapewniają otwarty dostęp do publikacji poprzez jej publiczne udostępnienie wraz 

z udzieleniem wolnej licencji Creative Commons Uznanie autorstwa (CC-BY) lub Creative 

Commons Uznanie autorstwa - na tych samych warunkach (CC-BY-SA), realizując zasadę 

równoległych dróg w następujący sposób: 

1) publikowanie w recenzowanych otwartych czasopismach i książkach naukowych (złota 

droga) i deponowanie ich w Bazie Wiedzy UwS; 

2) zdeponowanie w formie elektronicznej ostatecznej wersji publikacji, ewentualnie wersji 

autorskiej lub wersji dopuszczonej przez politykę wydawcy (zielona droga) w Bazie Wiedzy 
UwS. 

2. Publiczne udostępnienie, o którym mowa w ust. 1, zapewnia się niezwłocznie po wydaniu 

publikacji, jeżeli pozwala na to polityka wydawcy. 

3. Pracownicy i doktoranci Uniwersytetu są w szczególności zobowiązani do dołożenia 

wszelkich starań w celu uzgodnienia realizacji zobowiązania określonego w ust. 1 

z wydawcami oraz organizatorami konferencji naukowych, w tym do udzielania do publikacji 

licencji niewyłącznych, które nie zawierają postanowień ograniczających lub wyłączających 

możliwość wykonania zobowiązania wskazanego w ust. 1 oraz do uprzedniego uzgadniania 

realizacji zobowiązania wskazanego w ust. 1 ze współtwórcami publikacji (w przypadku 

utworów współautorskich), jak również z twórcami oryginałów (w przypadku utworów 

stanowiących opracowanie np. tłumaczenie już istniejących publikacji). 

4. Zasady przekazywania publikacji do Bazy Wiedzy UwS określa regulamin Bazy Wiedzy. 

5. Zasady gromadzenia i udostępniania rozpraw doktorskich określa odrębne zarządzenie 

Rektora. 

§ 5 
Publikacje naukowe wydawane przez Wydawnictwo Naukowe UwS są publicznie 

udostępniane przez autorów w otwartym dostępie, z zastosowaniem wolnych licencji 



Creative Commons, w terminie uzgodnionym między autorem a Wydawnictwem. 

2. Czasopisma wydawane przez Uniwersytet powinny być publikowane w modelu otwartego 

dostępu z zastosowaniem wolnych licencji Creative Commons. 

3. Publikacje wydane przez Wydawnictwo Naukowe UwS niedostępne już w wersji 

drukowanej oraz niewłączone do obiegu w formie odpłatnego e-booka, Wydawnictwo,  

na podstawie umowy z autorem, przekazuje do Bazy Wiedzy UwS. Redaktor Bazy. 

Rozdział 3. Otwarty dostęp do danych badawczych 
§6 
1. Osoby, o których mowa w § 2 ust. 1, dokładają wszelkich starań w celu zapewnienia 

otwartego dostępu do danych badawczych wraz z powiązanymi z nimi metadanymi 

poprzez: 

1) deponowanie elektronicznej postaci danych badawczych w Bazie Wiedzy UwS lub 

innym repozytorium służącym do otwartego udostępniania danych badawczych; 

2) doprowadzenie do identyfikowalności danych badawczych, np. za pomocą standardów 

takich jak DOI (cyfrowy identyfikator dokumentu elektronicznego), tak aby dane 

badawcze były dostępne, możliwe do wyszukania i nadawały się do ponownego 

wykorzystania. 

2. Gromadzone w repozytorium dane badawcze mogą obejmować zarówno surowe dane, 

które uzyskano bezpośrednio w wyniku zastosowania narzędzia badawczego jak też dane, 

które poddane zostały obróbce. 

3. Dopuszcza się ograniczenie dostępu do danych badawczych w przypadku danych 

chronionych prawem, zasadami bezpieczeństwa lub zasadami etycznymi. 

4. Jeżeli istnieją ograniczenia etyczne lub prawne dotyczące udostępniania zestawu danych, 

autorzy powinni podać w swoim oświadczeniu o dostępności danych szczegółowe 

wyjaśnienie ograniczeń np. dane potencjalnie identyfikujące lub wrażliwe. 

5. Metadane, niezależnie od ograniczeń prawnych lub etycznych, powinny być zawsze 

udostępnione w sposób otwarty, bez żadnych restrykcji dostępu. 

6. Dane badawcze powinny być udostępnione najszybciej jak to możliwe wraz z udzieleniem 

wolnej licencji Creative Commons. 

7. Zasady przekazywania danych badawczych do Bazy Wiedzy UwS określa Regulamin 
Bazy Wiedzy. 

8. W przypadku badań współautorskich, osoby, o których mowa w § 2 ust. 1,  



są zobowiązane do uprzedniego uzgadniania realizacji zobowiązania wskazanego w § 6 ust. 
1 ze współtwórcami danych badawczych. 

Rozdział 4. Pełnomocnik Rektora do spraw otwartego dostępu i polityki publikacyjnej 
§7 
1. Rektor powołuje Pełnomocnika do spraw otwartego dostępu i polityki publikacyjnej, 

zwanego dalej „Pełnomocnikiem”. 

2. Do zadań Pełnomocnika należy: 

1) organizowanie, prowadzenie i koordynowanie „Polityki otwartego dostępu 

w Uniwersytecie w Siedlcach” oraz prowadzenie w tym zakresie działań informacyjnych; 

2) uczestnictwo w pracach związanych z tworzeniem, utrzymaniem i rozwojem 

infrastruktury otwartego dostępu Uniwersytetu; 

3) prowadzenie działań o charakterze doradczym i edukacyjnym w zakresie stosowania 

najlepszych praktyk zgodnych z Polityką; 

4) prowadzenie działań edukacyjnych skierowanych do adresatów Polityki w zakresie 

otwartego dostępu do publikacji i danych badawczych; 

5) sprawowanie nadzoru nad funkcjonowaniem Polityki oraz analizowanie jej skuteczności. 

3. Pełnomocnik przedkłada Rektorowi raport dotyczący realizacji Polityki w danym roku 

kalendarzowym w terminie do końca pierwszego kwartału roku następującego po danym 

roku. Raport po zatwierdzeniu przez Rektora jest publikowany na stronie internetowej 

Uniwersytetu. 

Rozdział 5. Postanowienia końcowe 
§8 
1. Bezpośredni przełożony zobowiązany jest zapoznać nowo zatrudnionego pracownika 

z niniejszą Polityką. 

2. Zasady określone w niniejszej Polityce dotyczą publikacji i danych badawczych 

powstałych po jej wejściu w życie. 

 

 


	Zarządzenie nr 15/2024 Rektora Uniwersytetu w Siedlcach z dnia  1 marca 2024 roku w sprawie ustalenia Polityki otwartego dostępu  na Uniwersytecie w Siedlcach
	§ 1
	§ 2
	§ 3

	Polityka Otwartego Dostępu w Uniwersytecie w Siedlcach
	Rozdział 1. Postanowienia ogólne
	§ 1
	§ 2
	§ 3

	Rozdział 2. Otwarty dostęp do publikacji
	§ 4
	§ 5

	Rozdział 3. Otwarty dostęp do danych badawczych
	§6

	Rozdział 4. Pełnomocnik Rektora do spraw otwartego dostępu i polityki publikacyjnej
	§7

	Rozdział 5. Postanowienia końcowe
	§8



